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Abstrakt

Tato práce se zabývá procesem ratifikace Rámcové úmluvy Světové zdravotnické organizace

o kontrole tabáku v České republice. Návrh na ratifikaci byl v roce 2005 zamítnut Senátem

Parlamentu ČR a byl odložen. K novému projednávání došlo v roce 2011, kdy byl schválen

návrh na ratifikaci nejdříve oběma komorami Parlamentu ČR a následně v květnu 2012 i

podepsán prezidentem ČR. Práce zjišťuje odlišné pohledy poslanců a senátorů na ratifikaci

Rámcové úmluvy. K dosažení cílů práce je využita metoda analýzy rámců, která odkrývá

soutěžící rámce v roce 2005 i v roce 2011. Obě období jsou následně porovnávána. Autorka

se také pokusila pochopit, proč došlo k zamítnutí návrhu na ratifikaci Rámcové úmluvy v roce

2005, a nabídla jeden z možných výkladů. Práce je doplněna částmi, které se věnují popisu

Rámcové úmluvy o kontrole tabáku a rozboru průběhu celého procesu ratifikace. V těchto

částech jsou využity rozhovory s odborníky ve zkoumané oblasti.

Abstract

The diploma thesis deals with the ratification process of the WHO Framework Convention on

Tobacco Control in the Czech Republic. The proposal of ratification was denied by the Senate

of the Parliament of the Czech Republic in 2005 and it was postponed. The debate was

renewed in 2011 when the proposal was approved by both chamber of the Parliament of the

Czech Republic and subsequently in May 2012 it was signed by the President of the Czech

Republic. The thesis investigated different views of Members of Parliament on the ratification

of the framework convention. To fulfil the aims of the thesis the Framework analysis method

is used. The method reveals the competing frames in 2005 and 2011. Both periods are then

compared. The author also tried to understand why the proposal in 2005 was denied and she

offered one of the possible interpretations. The thesis is supplemented by chapters which

describe the Framework Convention on Tobacco Control and the development of the

ratification process. These parts use the interviews made with experts in the research area.
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dodržovat. Rámcová úmluva je prvním mezinárodním dokumentem tohoto typu, který je

podporován tolika zeměmi, konkrétně má 174 smluvních stran.

Toto téma jsem si vybrala proto, že Česká republika sice podepsala Rámcovou úmluvu již v

roce 2003 (jako první země Evropské Unie), ale je jedinou zemí Evropské Unie, která

Úmluvu dosud neratifikovala. Ve své práci bych se tedy chtěla věnovat procesu schvalování

návrhu na ratifikaci Rámcové úmluvy o kontrole tabáku v roce 2005. V souvislosti s tím bych

chtěla identifikovat rámce, které se objevily v parlamentní rozpravě, a dále bych chtěla

pochopit, jaký vliv měly na zamítnutí výše zmíněného návrhu na ratifikaci Rámcové úmluvy

o kontrole tabáku.

2. Cíle diplomové práce

Hlavní cíl výzkumu:

Identifikovat rámce v parlamentním diskursu v procesu ratifikace Rámcové úmluvy o

kontrole tabáku v roce 2005 a pochopit, jaký vliv měly na výsledek politiky, tedy na zamítnutí

ratifikace Rámcové úmluvy.

Dílčí cíle výzkumu:

1. Popsat Rámcovou úmluvu o kontrole tabáku a její roli ve veřejné politice

2. Popsat proces ratifikace Rámcové úmluvy o kontrole tabáku

3. Popsat jaký je současný stav ratifikace Rámcové úmluvy o kontrole tabáku

4. Vymezit aktéry v celém procesu ratifikace Rámcové úmluvy o kontrole tabáku v roce 2005

5. Identifikovat rámce v parlamentním diskursu ohledně ratifikace Rámcové úmluvy o

kontrole tabáku

6. Pochopit, jaký vliv měly rámce na zamítnutí návrhu na ratifikaci Rámcové úmluvy o

kontrole tabáku
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky a hypotézy

Hlavní výzkumná otázka:

Jaké rámce se objevily v politickém diskursu v procesu ratifikace Rámcové Úmluvy o

kontrole tabáku v roce 2005 a jaký měly vliv na výsledek politiky?

Dílčí výzkumné otázky:

1. Co je rámcová úmluva o kontrole tabáku a jaká je její role ve veřejné politice?

2. Jak probíhal proces ratifikace Rámcové úmluvy o kontrole tabáku?

3. Jaký je současný stav ratifikace Rámcové úmluvy o kontrole tabáku.

4. Jací aktéři měli vliv v procesu ratifikace?

5. Jaké rámce se objevily v politickém diskursu v procesu ratifikace Rámcové úmluvy o

kontrole tabáku.

6. Jaký vliv měly rámce na zamítnutí návrhu na ratifikace Rámcové úmluvy o kontrole

tabáku

2. Teoretická východiska

• Argumentativní obrat

• Diskurzivní teorie

• Teorie rámců

3. Metody a zdroje dat

Pro svou práci využiji

Metody:

• Analýza rámců

• polo-strukturované rozhovory s aktéry

• polo-strukturované rozhovory s experty
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4. Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod

2. Teoretická východiska

3. Metody

4. Deskriptivní část: Popis Rámcové úmluvy o kontrole tabáku, popis procesu

schvalování návrhu na ratifikaci Rámcové Úmluvy

5. Analýza:

a. Identifikace aktérů

b. Analýza rámců - proces ratifikace Rámcové úmluvy

PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE :

In my diploma thesis I will analyze the WHO Framework Convention on Tobacco Control.

The framework was published by the World Health Organization and it includes various

recommendations on how to reduce tobacco usage, which should be fulfilled by the countries

which were engaged to the framework. The Czech Republic signed the Framework in 2003;

however it still has not been ratified. That is why I am interested in the decision process. I

would like to identify frames which occured in the Parliament during the process and I would

like to understand how the frameworks could have influenced the result - which was denial of

the proposal of ratification the Framework Convention on Tobacco Control. For my thesis I

will use the framework analysis.
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1 ÚVOD

Rámcová úmluva Světové zdravotnické organizace o kontrole tabáku byla reakcí na

světovou tabákovou epidemii. V druhé polovině 90. let 20. století začala vznikat myšlenka, že

by se problém zvyšující se míry užívání tabáku měl řešit globálně, mezinárodní spoluprácí.

Tento nápad se setkal s kladnou odezvou odborníků z různých sektorů, a tak po dlouhých

vyjednávacích procesech vznikla mezinárodní smlouva, která má za cíl ochránit lidi před

následky užívání tabáku. V roce 2003 byla Rámcová úmluva přijata a v roce 2005 vstoupila

v platnost. Zahrnuje v sobě obecná doporučení, která by měla být prováděna smluvními

stranami na národní i mezinárodní úrovni. V současné době má Rámcová úmluva 174

smluvních stran. Tento údaj se však v nastávajících dnech změní, protože dne 2. května byla

Rámcová úmluva ratifikována i Českou republikou. Ještě donedávna nebyla Česká republika

smluvní stranou a byla tak poslední zemí Evropské unie, která úmluvu neratifikovala. Právě

tento fakt byl důvodem, proč jsem se tímto procesem rozhodla zabývat. Téma omezování

užívání tabáku politickými opatřeními je kontroverzní v České republice. Tuto situaci potvrdil

proces ratifikace Rámcové úmluvy v roce 2005, když návrh nebyl schválen Senátem

Parlamentu ČR a byl tedy odložen.

Práce si klade za cíl zjistit odlišné perspektivy a interpretace aktérů, konkrétně tedy

poslanců a senátorů. Stanovisko politiků k ratifikaci Rámcové úmluvy o kontrole tabáku

mohlo mít dopad na politický výstup. K zjištění jednotlivých interpretací aktéry je v práci

použita metoda analýzy rámců, která mimo jiné ukáže, jaké informace a soubory hodnot

aktéři používají. Na základě vytvořených rámců jsem se snažila pochopit, proč byl návrh

zamítnut Senátem Parlamentu ČR v roce 2005. Znovu k projednávání návrhu na ratifikaci

Rámcové úmluvy o kontrole tabáku došlo v roce 2011, kdy byl již tedy proces zakončen

úspěšně, tzn. schválen oběma komorami Parlamentu ČR a podepsán prezidentem ČR. I rok

2011 byl podroben analýze rámců a následně bylo provedeno porovnání s rokem 2005.

Část práce se zabývá popisem Rámcové úmluvy a zjišťuje její roli ve veřejné politice.

V druhé části práce je popsán průběh procesu ratifikace. Ve třetí části se věnuji teoretickým


[…]


byla v parlamentních rozpravách zmiňována. V roce 2005 to byla témata: Mezinárodní

spolupráce; zdravotní hlediska; mezinárodní tlak, prestiž; ekonomická hlediska; nepotřeba

úmluvy; kouření mladistvých; legislativa; omezování reklamy; svoboda, individualita;

tabáková lobby; byrokracie. Na základě zmíněných kategorií byly vytvořeny rámce.

V parlamentní rozpravě týkající se vládního návrhu na ratifikaci Rámcové úmluvy o kontrole

tabáku byly identifikovány 4 soutěžící rámce. Rámec škodlivosti kouření, Rámec omezování

osobní svobody jednotlivce, Administrativní rámec a Rámec mezinárodních hledisek.

Struktura rámců pomohla odkrýt důležité části jednotlivých rámců, jimiž byli sponzoři a také

jejich politické důsledky. Ve dvou případech byla možným politickým důsledkem ratifikace

Rámcové úmluvy a ve dvou případech naopak její nepřijetí. V roce 2011 byla v parlamentní

rozpravě zmiňována následující témata: Ochrana zdraví dětí a nekuřáků; posun z pozice

pozorovatele do plnohodnotné smluvní strany; legislativa; mezinárodní prestiž; interpretační

prohlášení; omezování lidské svobody a v provedených rozhovorech zazněla také byrokracie

a zbytečnost Rámcové úmluvy. V roce 2011 byly identifikovány již jen 2 rámce - Rámec

ochrany zdraví dětí a nekuřáků a Rámec postavení České republiky na mezinárodním poli – a

politickým důsledkem obou byl v tomto případě souhlas s ratifikací Rámcové úmluvy o

kontrole tabáku. Mezi roky 2005 a 2011 došlo ke změně ve vnímání ratifikace a tedy i ke

změně rámců. V roce 2011 již téma nebylo tak kontroverzní jako v roce 2005.

Analýzu rámců jsem se pokusila využít i za účelem pochopení, proč došlo k zamítnutí

návrhu na ratifikaci Senátem Parlamentu ČR v roce 2005. Jako jedno z možných vysvětlení

jsem uvedla právě změnu dominantních rámců a změnu počtu jejich zastánců. V roce 2005 se

ukázalo, že jednotlivé rámce byly odlišeny právě dle politické příslušnosti. Mým
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předpokladem tedy bylo, že dominantními rámci byly ty, jejichž strana měla větší zastoupení

v Senátu Parlamentu ČR. Těmi rámci byly Rámec omezování osobní svobody jednotlivce a

Administrativní rámec. Ty byly reprezentovány politickou stranou ODS a politickým

důsledkem těchto rámců bylo právě zamítnutí návrhu na ratifikaci. V roce 2011 již tyto rámce

nebyly identifikovány, což může být důsledkem nižšího zastoupení právě zastánců těchto

rámců, tedy členů ODS. Tento výklad je jen jedním z více možných a jsem si vědoma toho, že

by bylo potřeba podpořit ho jinými teoriemi a následně mou navržený předpoklad ověřit.

Rámcová úmluva Světové zdravotnické organizace o kontrole tabáku byla ratifikována

2. května 2012 prezidentem ČR Václavem Klausem.
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10 SUMMARY

The diploma thesis dealt with the ratification process of the WHO Framework

Convention on Tobacco Control. The proposal for ratification was denied in 2005 by the

Senate of the Parliament of the Czech Republic and the process was postponed. It was

supposed to be debated again in 2008, but the process was interrupted by the vote of no

confidence given to the Czech government. In 2011, the process started for the third time,

when it was approved by both chambers of the parliament and subsequently also by the

President of the Czech Republic.

The thesis aimed to find out the different perspectives of the members of parliament

who voted on the ratification in 2005 and 2011. The framework analysis was applied. At first

the analysis was used to make categories which included topics mentioned in a parliamentary

debates. In 2005, there were the following themes: International cooperation, health aspects,

international pressure, economic aspects, the lack of need for the Convention, youth smoking,

legislation, advertising bans, freedom, individuality, tobacco lobby, bureaucracy. On the basis

of mentioned categories the frames were created. Four of them were identified: The frame of

harmfulness of smoking, the frame of limiting individual freedom, the administrative frame

and the frame of international aspects.

The structure of the frames helped to reveal important parts of each of them. There were

sponsors and their political impacts. In two cases the political impact was approval of

ratification and two cases were in favour of denying it.

In 2011 the following topics were mentioned: Protection of children’s and non-smokers’

health, the move from the observers’ position into the full party, legislation, international

prestige, interpretative statement, limiting people’s freedom, and bureaucracy and uselessness

of the Convention were also mentioned in an interview with politicians.

In 2011 there were only two frames identified. The frame of protection of children’s and non-

smokers’ health and the frame of international position of the Czech Republic. The political

impact in both cases was the approval of the ratification of the Convention.

Between 2005 and 2011, the perception of ratification as well as frameworks changed.

In 2011 the topic generally was not as controversial as in 2005.

I tried to use the analysis to understand why the proposal of ratification was denied in

2005 by the Senate of the Parliament. One possible explanation I stated was the change of

dominant frames and the number of their supporters. In 2005 the frames differed according to

the political membership. My assumption was that the dominant frames were those whose
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party had higher proportions in the Senate of the Parliament. There were two of them. The

frame of limiting freedom of individuality and the administrative frame. They were

represented by political party ODS and the political impact of those frames was the denying

of ratification.

In 2011 these frames were not identified, which might be a result of lower proportions of the

supporters, members of ODS party. This interpretation is only one of more possible

interpretations. I am aware of the necessity of supporting it by different theories in order to

subsequently prove my assumptions.

The Framework Convention on Tobacco Control was ratified on 2 May 2012 by the

President of the Czech Republic, Vaclav Klaus.

.
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Příloha č. 1 Seznam použitých zkratek
