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Předložená diplomová práce se zabývá procesem ratifikace Rámcové úmluvy o kontrole tabáku v

Parlamentu ČR v letech 2005 a 2011. Tato úmluva je klíčovou součástí celosvětové debaty o
regulaci kouření a práce ji zasazuje do aktuálního kontextu rozhodovacích procesů v České

republice. Autorka si v práci klade poměrně ambiciózní cíle – nejenom identifikovat rámce v

parlamentním diskursu v procesu ratifikace úmluvy, ale také pochopit jejich vliv na výsledek tohoto

procesu. S těmito cíli korespondují i výzkumné otázky, které považuji za jasně stanovené a

relevantní jak z hlediska cílů, tak nároků magisterského studia. Pro jejich zodpovězení využila

autorka kvalitativní metody výzkumu, konkrétně polo-strukturované rozhovory s experty a aktéry

procesu a především pak analýzu rámců parlamentní rozpravy. Dále pracuje s relevantními

veřejněpolitickými dokumenty.

Hodnocení dílčích aspektů práce

1) Formální stránka
Po formální stránce práce splňuje nároky na závěrečnou práci, obsahuje však i několik překlepů a

chyb. Autorka v textu cituje jednotně a správně (až na občasné vynechání vročení) a vždy je patrné,
zda jde o vlastní myšlenky, nebo zda vychází z jiných zdrojů. Použitý jazyk odpovídá diplomové

práci, i když je místy kostrbatý (úvod, výraz „nepotřeba“ místo nepotřebnost, zbytečnost). Strukturu
práce hodnotím jako přehlednou a logickou. Pozitivně hodnotím práci s literaturou (velký počet

zahraničních a aktuálních zdrojů a jejich pečlivé citování).

2) Metodologie a teoretická východiska
Metodologie práce je vhodně zvolená a adekvátní pro účely diplomové práce. Autorka se opírá o

teoretická východiska interpretativního přístupu k analýze veřejných politik a propojuje je

s příslušnými metodami výzkumu. Oceňuji pečlivě vedené záznamy o rozhovorech a podrobně

popsaný postup rámcové analýzy opřený o zakotvenou teorii. Za drobný nedostatek považuji to, že

autorka nepřiložila strukturu rozhovorů. Také bych ocenil podrobnější reflexi teoretických přístupů

zdůrazňujících roli idejí ve veřejné politice a ukotvení interpretativního přístupu v různých teoriích

veřejněpolitického procesu.

3) Věcná stránka
Autorka kvalifikovaně a přehledně zpracovala jak problematiku rámcové úmluvy a zasadila ji do
kontextu rozhodovacího procesu v České republice. Přehled aktérů je poměrně povrchní (aktér EU,

Ministerstvo zdravotnictví), nicméně pro účely práce dostačující. Analýza rámců přináší důležitý

vhled do idejí, které formovaly konečné rozhodnutí o úmluvě. Za přínosné považuji systematické

uchopení parlamentní diskuse a porovnání mezi roky 2005 a 2011. Je také zřejmé, že autorka mohla
jít při zkoumání rámců ještě hlouběji, nicméně položené otázky zodpověděla uspokojivě.

Celkově hodnotím práci jako velmi povedenou, pečlivě a systematicky zpracovanou a především

přínosnou z hlediska pochopení veřejněpolitických procesů. Autorka prokázala zvládnutí

teoretických i metodologických aspektů veřejné politiky a schopnost napsat srozumitelnou a
informovanou závěrečnou práci.

Proto doporučuji práci přijmout k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká jsou alternativní vysvětlení procesu ratifikace a jeho výsledků v letech 2005 a 2011?
2) A jakou roli v těchto vysvětleních hrají ideje aktérů?
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